
COPIA 
 

 

COMUNE DI ADRO 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 
DETERMINAZIONE  

 
SETTORE TECNICO 

 
N. 281 DEL 20/07/2023  

 
 
OGGETTO:  DETERMINA DI ESTENSIONE IMPEGNO DI SPESA PER I LAVORI DI 

MANUTENZIONE ORDINARIA IMMOBILI PER IL TRIENNIO 2022/2024 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 
 

PREMESSO CHE: 
o con deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 27.03.2023, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione 2023/2025, 
redatto in conformità ai nuovi modelli di cui al D.Lgs. 118/2011 e smi, e la nota di 
aggiornamento al D.U.P.; 

o con deliberazione di Giunta comunale n. 44 del 06.04.2023, dichiarata immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il PEG e il piano performance 2023/2025, redatto in 
conformità ai nuovi modelli di cui al D.Lgs. 118/2011 e smi; 

 
RICHIAMATO il Decreto Sindacale protocollo n. 276 del 11/01/2023, con il quale è stato nominato 
il Responsabile del Settore l’Arch. Dott. Cosimo Caputo;   

 
DATO ATTO che il Responsabile del Settore Arch. Dr. Cosimo Caputo viene individuato anche 
quale responsabile gestionale per la spesa in oggetto; 

 
VERIFICATA la compatibilità dei pagamenti derivanti dall’adozione del presente provvedimento 
con lo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 
INDIVIDUATO nell’Arch. Dr. Cosimo Caputo, Responsabile del Settore tecnico, il Responsabile 
Unico del Procedimento per il Comune di Adro, ai sensi della legge 241/90 e sue modifiche ed 
integrazioni; 
 
VISTA la determinazione del Settore Tecnico n. 386 del 30.12.2021 di indizione tramite procedura 
negoziata sul sistema SINTEL dell’Agenzia Regionale Centrale Acquisti della Lombardia, come 
previsto ai sensi dell’art. 1 comma 912 della Legge n. 145/2018 (in deroga all’art. 36 comma 2 
lettera c bis) del D.Lgs 50/2016) da esperirsi con il criterio del massimo ribasso percentuale, per 
l’affidamento dei lavori di manutenzione ordinaria sistemazione, adeguamento, miglioramento, 
modifica, ecc. - che si rendono necessari, sia per la normale manutenzione dei beni, sia per cause 
imprecisate di qualsiasi genere che ricorrono nella gestione degli immobili facenti parte del 
patrimonio comunale e di quelle opere la cui esecuzione dipende da affidamenti di questa 
Amministrazione Comunale; 



 
VISTA la determinazione del Settore Tecnico n. 116 del 28.04.2022 di aggiudicazione in 
via definitiva, dei lavori di manutenzione ordinaria sistemazione, adeguamento, miglioramento, 
modifica, ecc. - che si rendono necessari, sia per la normale manutenzione dei beni, sia per 
cause imprecisate di qualsiasi genere che ricorrono nella gestione degli immobili facenti parte 
del patrimonio comunale e di quelle opere la cui esecuzione dipende da affidamenti di questa 
Amministrazione Comunale alla ditta COS.MI SRL con sede legale in Via Correggio, nr. 3 – 
20149 Milano (Mi), avente Codice Fiscale e Partita I.V.A. 09796590967 per un importo di € 
126.000,00 + iva 22% che può arrivare ad un massimo di €. 150.000,00 + iva per il triennio 
2022/2024;  
 
RILEVATO che si rende necessario impegnare la somma aggiuntiva di € 47.000,00 iva compresa; 
 
EVIDENZIATO che in capo ai soggetti identificati dall’articolo 6-bis della Legge 241/90 e smi, del 
DPR 62/2013, nonché dell’art. 16 del D.Lgs 36/2023 non sussistono conflitti di interesse anche 
solo potenziali, con riferimento alla specifica acquisizione oggetto della presente determina; 

 
DATO atto che il pagamento della fattura sarà effettuato entro 60 giorni dal suo ricevimento; 
 
VISTO il DURC regolare attestante la regolarità contributiva della ditta in oggetto, numero 
protocollo INPS_35719993 in corso di validità come previsto dall’art. 31, comma 5, del D.L. n. 69 
del 21.06.2013, convertito, con modificazioni, nella Legge 09.08.2013 n. 98; 
 
ATTESO che a fronte della presente determina è stato richiesto il seguente CIG: 

NUMERO DATA RICHIESTA IMPORTO CIG DATA PREVISTA 
FINE APPALTO 

9050720A69 29.12.2021 €. 126.000,00 31.12.2024 
 
VISTI lo Statuto Comunale e il Regolamento di Contabilità Comunale; 

 
ACCERTATA, ai sensi del principio contabile 4/1 cit (paragrafo 8.3) la coerenza del presente 
provvedimento con la nota di aggiornamento al DUP, approvato dal Consiglio Comunale con 
deliberazione n. 10 del 27.03.2023; 

 
ATTESO il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria espresso, ai sensi delle 
vigenti disposizioni di legge, dalla Responsabile di Posizione Organizzativa del Settore Finanziario; 
 
VERIFICATA infine la regolarità tecnica del presente provvedimento; 
 

DETERMINA 
 

1. DI ESTENDERE gli impegni già assunti a favore della ditta COS.MI SRL con sede legale in Via 
Correggio, nr. 3 – 20149 Milano (Mi), avente Codice Fiscale e Partita I.V.A. 09796590967, la 
somma complessiva di € 47.000,00 (€ 38.524,59 + iva al 22%) per le motivazioni così come 
meglio descritte dettagliatamente in premessa con imputazione della somma ai seguenti capitoli 
di spesa del PEG Comunale in corso: 
 

Mis. Progr Piano 
Finanziario 

Capitolo Importo Anno 

1 11 1.03.02.09.008 
 

1160.6  
Spese di manutenzione ordinaria e 

riparazione municipio 

€ 14.000,00 2348 
2023  

 
4 1 1.03.02.09.008 1850.6 

Spese di manutenzione ordinaria e 
riparazioni scuola materna statale 

€ 7.000,00 2349 
2023  

 
4 2 1.03.02.09.008 2000.6 € 7.000,00 2350 



Spese di manutenzione ordinaria e 
riparazione scuole elementari 

2023  
 

4 2 1.03.02.09.008 2060.6 
Spese di manutenzione ordinaria e 

riparazioni scuole medie 

€ 7.000,00 2351 
2023  

 
5 2 1.03.02.09.008 2290.6 

Spese di manutenzione ordinaria e 
riparazioni biblioteca 

€ 5.000,00 2352 
2023  

 
6 1 1.03.02.09.008 2360.6 

Spese per manutenzione ordinaria 
e riparazione impianti sportivi 

€ 7.000.00 2353 
2023  

 
 

2. DI DARE ATTO CHE:  
a. che l’esecuzione della presente determina è subordinata alle direttive politiche che 

l’Amministrazione Comunale vorrà impartire al fine del rispetto delle norme in materia di 
contabilità degli enti locali contenute nella Legge di Stabilità e Bilancio 2023 (Legge n. 197 
del 29.12.2022);  

b. ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990, come modificata dalla Legge n. 15/2005 che, in 
ossequio alle norme di cui al D.Lgs. n. 104/2010 sul processo amministrativo, qualunque 
soggetto ritenga il presente atto illegittimo e venga dallo stesso leso può proporre ricorso 
unicamente al Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia sezione di Brescia nel 
termine di decadenza di 30 giorni decorrenti dall’ultimo di pubblicazione della presente 
determinazione all’albo pretorio on line, ai sensi degli artt. 119 e 120 del d. lgs. 104/2010 
(codice del processo amministrativo); 

c. ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990, come modificata dalla Legge n. 15/2005 che, in 
ossequio alle norme di cui al D.Lgs. n. 104/2010 sul processo amministrativo, qualunque 
soggetto ritenga il presente atto illegittimo e venga dallo stesso leso può proporre ricorso 
unicamente al Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia sezione di Brescia nel 
termine di decadenza di 30 giorni decorrenti dall’ultimo di pubblicazione della presente 
determinazione all’albo pretorio on line, ai sensi degli artt. 119 e 120 del d. lgs. 104/2010 
(codice del processo amministrativo). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
* Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 
F.to: Arch. Dott. Cosimo Caputo* 

 
 

 


